ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTYT

V/v thực hiện các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh về công tác phòng, chống

dịch Covid-19 trong tình hình mới

Tam Đường, ngày       tháng 9 năm 2021

     Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 114/TB-UBND ngày 24/9/2021 về việc Kết luận

của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh,

Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực

tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản hiện hành về

công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện

một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm với bản thân, gia đình và cộng đồng, phát huy vai trò để người dân thực

sự là chủ thể, là chiến sỹ trong phòng, chống dịch; chú trọng truyền thông về

thông điệp 5K của Bộ Y tế, lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong điều

kiện bình thường mới theo Văn bản số 2935/UBND-VX ngày 18/9/2021 của

UBND tỉnh: thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy định về phòng

chống dịch tại các khu, điểm du lịch, các cơ sở vui chơi giải trí, địa điểm tâm

linh, karaoke, quán bar, massage, thẩm mỹ, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện

tử, điểm cung cấp dịch vụ internet, quán ăn tại chợ truyền thống... và các hoạt

động khác trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục tham mưu tổ chức tiêm vắc xin Covid-19, đảm bảo vắc xin

được tiêm sớm nhất, nhanh nhất, hiệu quả nhất, quan tâm tiêm cho các lực lượng

tuyến đầu (lực lượng y tế, lực lượng vũ trang, tình nguyện viên...), người cao

tuổi, người có bệnh lý nền, công nhân tại các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất

kinh doanh...

- Chủ động nhân lực, đề xuất mua sắm vật tư, trang thiết bị, ôxy, đồ bảo

hộ, trang thiết bị cần thiết trên nguyên tắc tiết kiệm nhưng phải đảm bảo sẵn

2

sàng cho công tác phòng chống dịch; sẵn sàng phương án tiếp nhận, điều trị

bệnh nhân Covid-19 khi có tình huống dịch xảy ra.

- Rà soát nhân lực lấy mẫu xét nghiệm tại tuyến huyện, xã; đảm bảo vật tư,

trang thiết bị sẵn sàng kịch bản tổ chức lấy mẫu xét nghiệm trong trường hợp

giãn cách xã hội với quy mô lớn, kịp thời bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng.

3. Công an huyện: Chỉ đạo các lực lượng công an trên địa bàn phối hợp

với các xã, thị trấn tăng cường nắm bắt địa bàn, thường xuyên rà soát, quản lý di

biến động dân cư; thực hiện hiệu quả phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng người”, kịp thời phát hiện sớm, xử lý các trường hợp có yếu tố nguy cơ

trong cộng đồng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với các đơn vị liên quan

khẩn trương triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của

Chính phủ về việc hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối

cảnh dịch Covid-19 theo chức năng, nhiệm vụ.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện: Tăng cường kiểm

tra, đôn đốc và rà soát thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động và người

sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-

CP của Chính phủ, đảm bảo không để bỏ sót, không trùng lặp đối tượng, không

để xảy ra tiêu cực, trục lợi chính sách.

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện: Tiếp tục tuyên truyền, vận động

các tổ chức, cá nhân quyên góp, ủng hộ kinh phí phòng chống dịch; phối hợp

đảm bảo công tác an sinh xã hội cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi Covid-19.

Tham mưu sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ quỹ hỗ trợ phòng chống dịch Covid-

19 cân đối sử dụng kịp thời, hợp lý, đúng đối tượng.

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Nông nghiệp &PTNT, phòng Văn

hóa – Thông tin và các cơ quan, đơn vị huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ

phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường hướng dẫn, tập huấn cho các cơ

sở sản xuất kinh doanh tập trung đông người về phương án phòng, chống dịch;

dự bị nguồn nhân lực phụ trách mua hàng hóa, lương thực thực phẩm, điều tra,

truy vết, đảm bảo an ninh trật tự, an sinh xã hội... trong các tình huống xảy ra.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường chỉ đạo sát sao việc quản lý di biến động dân cư theo

phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để rà soát công dân

trở về từ các tỉnh có dịch trong nước, nhất là công dân trở về từ Thành phố Hà

Nội, kịp thời theo dõi, quản lý và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo

quy định.

3

- Hàng ngày rà soát, cập nhập danh sách người dân tại các tỉnh có dịch,

người có nhu cầu về địa phương, người có nhu cầu hỗ trợ để kịp thời đề xuất các

giải pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn, người ở vùng dịch.

- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi, giám sát các trường hợp cách ly

tại nhà/nơi lưu trú, đặc biệt là các trường hợp từ Hà Nội về địa bàn.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-09-28T14:23:50+0700

		2021-09-28T15:24:00+0700

		2021-09-28T15:24:00+0700

		2021-09-28T15:24:00+0700